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Sektori i Kulturés, Rinisé dhe Sportit:

-Né kuadér té kompetencave dhe autorizimeve, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté
pérgjegjése dhe ushtron aktivitete té planifikuara, duke udhéhequr me resurset (burimet) lokale
kulturore sportive e rinore té€ Komunés sé Rahovecit.

4 Ka pér detyré té planifikojé apo té propozojé parallogarité buxhetore té Drejtorisé, né
kuadrin e organizatés buxhetore, té administratés komunale

<4 Té organizojé dhe pérkujdeset pér shénimin e datave me réndési dhe vlerave, ditéve
pérkujtimore, ditéve hotérore, kulturore, rinore e sportive.

< Té organizojé debate, tryeza me shogériné civile, 0JQ rinore, klubet sportive, organet
shtetérore dhe sportisté, artisté, me géllim té avancimit, zhvillimit dhe promovimit té
vlerave té ndryshme né komunén e Rahovecit.

- Trajtimi dhe shfrytézimi i objekteve dhe institucioneve ekzistuese kulturore e sportive né
komunén e Rahovecit. Objektet q& ofrohen pér kéto aktivitete jang:

<4 Shiépité e Kulturés né Rahovec, Krushé t&€ Madhe, Ratkoc, Xerxé, Drenoc
<4 Salla e Sportit ng Rahovec, fushat spottive
4 Biblioteka komunale **Sulejman Krasniqi’® né Rahovec, me néndegé né Krushé t&¢ Madhe

dhe Hoqé té Madhe.

- Pérvec buxhetit komunal, kemi béré pérpjekje pér gjetjen e burimeve té tjera financiare, duke
pérfshiré edhe ato gendrore; MKRS dhe donatoré té ndryshém vendor e ndérkombétar.

- Bashképunimi me komunat tjera, OJQ-t&, strukturat e pushtetit lokal, organizatat
ndérkombétare qé veprojné né Kosové dhe donatoré té ndryshém.




Arritjet?
- Gjaté tre muajve té paré té vitit 2019 jané realizuar shumé takime té planifikuara dhe té
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paplanifikuara me partnerég, palé té jashtme dhe kolegé nga Drejtoria pér Kulturé, Rini
dhe Sport dhe nga Komuna.

Kontrollimi i raporteve t€ projekteve t€ subvencionuara nga DKRS-s&

Formimi i Késhillit Organizues pér nder té& manifestimit pérkujtimor dhe kulturor “Flaka
e Janarit 2019".

Formimi i Komisionit pér verifikimin e aplikimeve n&€ konkursin letrar, pamor dhe film
dokumentar.

Formimi i Késhillit Organizues pér nder té Dités sé Republikés sé Kosovés, 17 shkurt.
Shpallja e konkursit pér regjistrimin e ekipeve, pér garat e organizuara pér nder té 17
Shkurtit.

Filloi zbatimi i projektit: Mé&sim rreth agronomisé pérmes kursit té anglishtes.

Tenderi “ Furnizim me libra”, éshté né proces edhe gjaté vitit 2019.

Pérgatitje rreth bazés ligjore pér shpalljen e thirtjes pér subvencionimin e OJV-ve.
Shpallja e thirrjes pér aplikim ng sektorin e sportit.

ME 13 shkurt, ka filluar realizimi i projektit m&simor pér Agronomi dhe zhvillim t&
turizmit, kursi i anglishtes. Kursi mundésohet nga DKRS né& bashképunim me Bibliotekén
e Prizrenit, ndérsa financohet nga Ambasada Amerikane.

Mbéshtetje n& projektin e fituar t€ Shoqatés s¢ Gruas “Hareja”. Projekti: Radio-Taxi pér
gra t& komunés s& Rahovecit.

Pagesa pér kompaniné furnizuese me libra “Vlora, me vleré prej 4.997 €. Nga 2018.
Prezantimi i rregullores sé palestrés “Mizahir Isma”, né KPF.

Vazhdon projekti “Riparimi | Monumenteve Kulturore Historike” edhe gjaté vitit 2019.
Pérgatitja e tenderit (kontrata kornizé) pér “Rekuizita pér nevojat e komunés”.
Aplikim né thirrjen e MKRS-s& pér botimin e veprave t€ atdhetarit Sulejman Krasniqini, si
dhe pér pasurimin e bibliotekave n€¢ komunén e Rahovecit.

Pérgatitja e tenderit (kontrata kornizé): “Pajisje me tekniké z&rimi pér Shtéping e
Kulturés “Mensur Zyberaj”-Rahovec.

Eshté béré pérurimi i sallés sé edukatés fizike, ng Shkollén ¢ Mesme “Ukshin Hoti” né
Krush& t& Madhe. Projekt i DKRS-s€. Financuar nga MKRS-sg.

Neénshkrimi i kontratave pér subvencionim té klubeve dhe organizatave sportive (&
Komunés sé Rahovecit.

Pérurimi i Palestrés Sportive ‘Mizahir Isma”’.

Pérkrahja ndaj klubeve sportive &shté rritur dukshém pérkundér viteve t€ kaluara né
komunén e Rahovecit. 82.000 euro vetém pér vitin 2019.

Formimi i Késhillit Organizues té edicionit t¢ 18-t& t¢ festivalit Anadrinia Jehon 2019.
Shfagje teatrale ng Shtéping e Kulturgs “Mensur Zyberaj”, n¢ bashképunim me
Bibliotekén e Prizrenit, me temé “’lku autobusi®’.

3




-
b

Pregatitje rreth bazés ligjore pér shpalljen e thirrjes pér subvencionimin e OJV-ve.
Shpallja e thirrjes pér aplikim né& sektorin e kulturés dhe rinisé.

AKTIVITETE

+
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Pér nder t& manifestimit tradicional, kulturor e pérkujtimor “Flaka e Janarit”, Komuna e
Rahovecit, Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe Sport shpall konkurs pér art letrar, pamor dhe
film dokumentar me metrazh t&€ shkurtér.

Me rastin e manifestimit tradicional kulturor e pérkujtimor “Flaka e Janarit”, Komuna e
Rahovecit ka organizuar aktivitete né nderim t& déshmoréve t& rén€ gjaté demonstratave
pér liri né Brestoc mé 27 janar 1990.

Po ashtu, &sht& mbajtur edhe manifestimi qendror pérkujtimor e kulturor “Flaka e Janarit”
né Qendrén e Kulturore “Mensur Zyberaj” né Rahovec.

Gjaté programit artistik, jang publikuar edhe fituesit e gmimeve letrare dhe t€ artit pamor.
Homazhe n& vendréniet e déshmorgve mé 17 shkunt.
Koncert né bashké&punim me Shkollén e Muzikés “’Faik Sylka’” mé& 17 shkurt.

Gara né futboll t& vogél (Fituesit kang€ marré shpérblime modeste).

Eshté organizuar edhe tryez& mes historianéve t€ komunés s¢ Rahovecit, konkretisht me
Lidhjen e Historian&ve “Ali Hadri” n& Rahovec.

Pér nder t€ Dités Ndérkombétare t& Gruas, jang shénuar disa aktivitete nga Drejtoria pér
Kulturg, Rini dhe Sport n& bashképunim me Zyrén pér barazi gjinore, Shogatén e pavarur
t& gruas “Hareja” dhe SHL-Kosova.

Né 20 vjetorin e Dités Ndérkombétare t& Poezis€, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, n&
komunén ¢ Rahovecit organizoi Oré Poetike me nxénés t& shkollave dhe poetét rahovecas:
Milazim Bajraj, Hazir Luta, Ymret Reshiti, Rabije Bytyqi, Ismajl Gashi dhe & tjer€.

22 Marsi, Dita Ndérkombétare ¢ Ujit, €shté shénuar me aktivitet né bashk&punim me
Drejtoring pér Urbanizim, Planifikim dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit, Eshté organizuar njé vizité
né Radac me nxénésit ¢ shkollave, t& cilét ishin t& shogéruar nga mésueset e tyre dhe nga
njé mésues gjeografie. Ky aktivitet &shé organizuar si formé e ndérgjegjésimit t€ nxénésve
pér t& shtuar kujdesin e tyre ndaj natyrés, planetit Toké.

Po vazhdojn punimet, n& kuadér t& projektit “’Riparimi I Monumenteve Kulturore
Hisotirke’’. Punimet kan& vazhduar né disa kroje t& qytetit.
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NEé kuadér t€ kursit t& anglishtes Agronomia dhe Zhvillimi i Turizmit, organizuam vizité
gendrés grumbulluese t&€ frutave dhe perimeve Agro-Celina n¢ Rahovec, ndérmarrjen
Stone Castle dhe Shtéping e Verés e Rakisg, ku edhe u diskutua rreth turizmit dhe
zhvillimit ekonomik t& vendit.

TAKIME / VIZITAT
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Takim me zv.ministren Burbuqe Deva-Bakija, pér t'u konsultuar rreth problemeve qé
hasim si komuné dhe mundésisé pér t& bashk&punuar me institucione pérkatése.

Vizité né Bibliotekén e Prizrenit,

Takim lidhur me projektin e Bank&s Botérore “Pérfshirja e t& Rinjve né Zhvillimin
Ekonomik Lokal”, i financuar nga Fondi Japonez pér Zhvillim Social. Takimi ka t& bgjé
me 15 % t& shumés né lartési t€ grantit pérfitues t€ komunés té jeté e alokuar paraprakisht
nga komuna me rastin e ndarjes s¢ grantit.

22 shkurt- vizita e Ministrit t&€ MKRS z. Kujtim Gashi ng Palestrén e sportit.

Vizité punés s€ trajneres s¢ Klubt Basketbollistik t&¢ Femrave, Arbnora Sokoli.

Vizité nga pérfaqésuesit e Bibliotekés s€ Prizrenit, t€ cilét vijuan ecuring e projektit,
mégsim rreth agronomisé dhe zhvillimit t€ turizmit, pérmes kursit té anglishtes né komunén
e Rahovecit.

Takim me zyrén pér barazi gjinore, prané Administratés Komunale, SHPG “Hareja” dhe
zyrtar€ komunal. Diskutim rreth organizimeve pér nder t€ Dités s€ Gruas.

Takim me stafin teknik t¢ KF “Rahoveci”. Pérgatitjet pér sezonin e ri & garave dhe
giendja aktuale ng& Klub, (bashk&épunimi).

Bashké me kryetarin vizituam Muzeun dhe Bibliotek&n e Qytetit, pér t& paré gjendjen né
t& cilén jang objektet e vjetra dhe gjendja e librave né kété biblioteké.

Takim me pérfagésues t& Shoqatés s& Pedagogéve t& Kulturés Fizike. Pérgatitje rreth
organizimit t& aktiviteteve pér nder t& Ditéve Ndérkombétare t& Sportit.

Mbledhje me Ké&shillin Organizues t& Festivalit Folklorik Anadrinia Jehon 2019. Qéllim
takimi, raportim nga anétarét ¢ késhillit, numrin ¢ ftuar t& ansambleve, diskutim rreth
organizim t¢ Tryezés shkencore me temé "Roli dhe ndikimi i festivalit t& folklorit
“Anadrinia jehon” né ruajtjen dhe kultivimin e traditave kombétare.

Takim n& Prishting me Késhillin Kombétar dhe drejtoréve t& drejtorive. Diskutim pér
Parandalimin dhe sanksionimin e dhunés dhe dukurive negative né& ngjarjet sportive.

Takim me drejtoreshén e DKRS-s¢, Saranda Hyseni. Takimi pati karakter t& shk&mbimit
té pérvojave né& fushén e kulturés, rinisé¢ dhe sportit.

Takime me Drejtorg t& DKRS-s¢ t& komunave fginje, diskutim pér Javén e Bibliotekés.

Vizité nga pérfaqésues t&¢ LMT, ushtar nga KFOR-i Austriak.

Takim mes Késhillit Kombétar pér Parandalimin dhe sanksionimin e dhunés dhe dukurive
negative né ngjarjet sportive, Kryetaréve t&¢ Komunés s¢ Rahovecit dhe Suharekés,
Drejtoréve t& Drejtorive t& Sportit, Pérfaqésucs té klubeve té futbollit dhe basketbollit, dhe
tifozét e ekipeve t€ futbollit dhe t& basketbollit. Q&llimi i takimit, trajtimi i
mosmarréveshjeve né mes té tifozéve t& futbollit dhe basketbollit t& komunave t&
Suharekés dhe Rahovecit




Ditét/Akademi Pérkujtimore

1.1 Shénimi i ditéve pérkujtimore né komunén e Rahovecit.

Daté Vendi Aktiviteti

21 janar Fortes-Sopniq Homazhe

27 janar Rahovec, Brestoc “Flaka e Janarit”, homazhe

17 shkurt Rahovec dhe fshatra Shénimi i Dités sé Pavarsisé sé

Kosovés, aktivitete, homazhe

07 mars Rahovec dhe fshatra Epopeja e UCK-sé,homazhe
25 mars Fortes tubim, homazhe
25 mars Celing tubim, homazhe
25 mars Brestoc tubim, homazhe
26 mars Krushé e Madhe tubim, homazhe
30 mars Opterush tubim, homazhe
31 mars Pastasel tubim, homazhe




Biblioteka “Sulejman Krasniqi”
& Pérpunimi fizik i materialeve bibliotekare
& Klasifikimi dhe katalogimi i librit .
& Regjistrimi i anétaréve té rinj
< Pérgatitja e raporteve mujore
4 Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, konkretisht Biblioteka Komunale
“Sulejman Krasniqi” n& Rahovec, ndau 236 tituj librash t& rinj& degés sé Bibliotekés
né Krushé t¢ Madhe.
4 Furnizimi i Bibliotekés “Sulejman Krasnigi” me libra nga fondi i subvencionuar
nga MKRS-sé, donacion nga MKRS né vleré prej 1500€.
& Librat kang arritur ne biblioteké, ku numérohen mbi 61 tituj, me afro 513
ekzemplaré t& rinjé.
& Vizitat e organizuara t& nxénésve t& shkollave t& komunés s& Rahovecit.
<4 Autori Shefqet Dibrani i dhuroi Bibliotekés 34 ekz.libra.
< Autori Sabit Gashi i dhuroi bibliotekés tre ekz.libra.
<4 Autori Hysen Berisha i dhuroi Bibliotekés 2 ekz.libra.

Sektori i huazimit té librit:

4 Jané regjistruar: 309 lexues, Sh.Fillore 258, Sh.Mesme 26, Student 8, Té tjeré 17.
4= Shérbime: 2188, Meshkuj 938, Femra 1250.
<4 Sallén e leximit e kané shfrytézuar 154 pérdorues.

1.1 Antarésimi né bibliotek pér muajin Janar-Shlkurt-Mars

Anétar Me pagesé Gralis Libra t& lexuara Meshkuj Femra

309 303 6 2188 938 1250

1.2 Tabela ¢ lexuesve pér muajin Janar-Shkurt-Mars

Sh.Fillore Sh.Mesme Student Té tjeré Meshkuj Femra Gjithsej

258 26 8 17 126 183 309

Palestra e sportit “Mizahir Isma”

4 27 shkurt, pérurimi i Sallés s& Sportit <’Mizahir Isma’”.

4 27 shkurt, ndeshja e pare zyrtare e KB Rahoveci né Palestrén Sportive.

% ME& 11 mars, Federata e Basketbollit t& Kosovés (FBK) ka mbajtur aktivitet sportiv pér nder t&
Dités Ndérkombétare t& Gruas. Aktiviteti €shté zhvilluar me géllim (& promovimit té sportit te
vajzat e reja, n€ kuadér t& projektit FIBA Europe Girls’ Program.

-250 VAJZA TE REJA kané gené pjesémarrése né kuadér t& projektit “FIBA EUROPE GIRLS®
PROGRAM?” t& organizuar n& komunén e Rahovecit. Ndér to, kané marré€ pjesé 45 vajza nga
komuna jong, kryesisht té moshés 10-17 vijeg.
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Riaktivizimi i Klubit t& Basketbollit t& Femrave. 85 vajza té reja té interesuara pér t& marré pjesé
né Klubin e Basketbollit t& Femrave né Rahovec/ mars.

ME 28 mars &shté zhvilluar loj& nga KB Rahovevi-KB YllIi, né palestér.

Eshté formuar Klubi i Futsallit “Rahoveci” nén udhgheqjen nga njeréz té késaj fushe, Alfred Cena,
Ahmet Bugari, Armin Tara, Jetmir Alirifa dhe disa t& tjerg.

Pér nder t& Dités Ndérkombétare t& Sportit pér Zhvillim dhe Paqe &shté luajtur finalja e garave
shkollore né volejboll me nxénés t& shkollave fillore dhe t& mesme t& komunés sé Rahovecit.




